42205 FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES 3.117.862 
42206 AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA 2.661.101  
4207 INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS 4.237.473 

TOTAL 33.277.424 

Fonte: Parecer Preliminar 2019, Anexo II-A. 

5 – Das emendas apresentadas 

Foram apresentadas 1.062 (mil e sessenta e duas) emendas à programação dos 
ministérios que integram a Área Temática III, sendo 957 (novecentos e cinquenta e sete) 
individuais e 105 (cento e cinco) coletivas, incluindo nessas últimas 4 (quatro) emendas de 
remanejamento. 

Das emendas coletivas apresentadas, 92 (noventa e duas) foram de autoria das 
bancadas estaduais e 13 (treze) das Comissões Permanentes, sendo 9 (nove) no âmbito da